eski yaşanmışlıklar
mor hayallerin ışıttığı bir gölge oyunu

yeni kuşanmışlıklar
istemsiz düşüncelerin bağbozumu

Giriş

Hâfız-ı kütüblerin yazma eserlere düştüğü notlara dair geçtiğimiz yıl
yaptığım bir araştırma sırasında, Mecduddīn el-Fīrūzābādī’nin (ö.
817/1415) el-Ḳāmūsu’l-Muḥīṭ adlı eserinin bir nüshasında yer alan şu not
dikkatimi çekmişti:

Semān Medreseleri’ndeki müderrislere vakfedilmiş bu kitabın bazı
yapraklarını kesilmiş halde buldum. Muhtemelen tamahkarın biri tamah
etti. Bu kitap Sulṭān Meḥmed Ḫān -ʿaleyhi’r-raḥme ve’l-ġufrān-
adına/için vakfedilmiş kitaplardandır.1

Notu yazan kişi her ne kadar ismini vermese de kendisinin ilgili
kitapların hâfızı ve Mesih Paşa Camii’nde Cuma günü vaiz olduğunu
belirtmişti. Bir hâfız-ı kütüb tarafından düşülmüş bu not; biri eserin Sultan 2.
Mehmed Han (ö. 886/1481) adına/için Semāniye Medreseleri’ndeki
müderrislere vakfedilen kitaplardan olduğu, diğeri ise kitabın bazı
yapraklarının eksik olduğu yönünde iki önemli tespit içermekteydi. Hâfız-ı
kütübün bu iki tespite nasıl ulaştığı bende merak uyandırdı; zira buna vakıf
olabilmek, belki hâfız-ı kütüblerin iş yapma tarzına dair de genel bir
perspektif sunabilirdi.

Metinsel
anlamda hangi yaprakların veya yaprak aralarının eksik olduğu ise belli
değildi. Burada sadece ilk sayımda çıkan sayıdan, sonraki sayımdaki sayının
düşüldüğü ve nüshanın eksik olduğu sonucuna bu sayede ulaşıldığı
anlaşılmaktaydı. İbn Sīnā’nın (ö. 428/1037) eş-Şifāʾ’ının bir nüshasının
zahriyesine bir hâfız-ı kütüb tarafından düşülmüş bir not, buradaki durumu
teyit eder nitelikteydi. Notta “Vaḳf-ı Ebū’l-Fetḥ Sulṭān Meḥmed Ḫān Ġāzī.
Bunun varaklarını eksik buldum ve temin etmek için uğraştımsa da buna
müyesser olamadım. Ben hâfızu’l-kütüb aciz Muṣṭafā’yım.”3 denilmişti.

Zeyrek Medreselerinde yürütülmüş, bu kapsamda da buralara bir miktar
kitap verilmişti. Semāniye Külliyesi’nin inşaı üzerine buradaki dört
medresenin her birinde birer kütüphane oluşturulmuştu. Sultan 2. Bayezid
(ö. 918/1512) döneminde müstakil bir kütüphane kurulmuş, hem Semāniye
Medreselerindeki kitaplar hem de Ayasofya ve Zeyrek Medreselerine
verilmiş kitaplar buraya nakledilmişti.16 Ayrıca bu süreç ve sonrasında
ulemanın ve yöneticilerin bağışladıkları kitaplarla kütüphane daha da
genişlemişti.17 Kütüphanede biri Sultan 2. Bayezid döneminde Muḥammed b.
ʿAlī el-Fenārī (ö. 929/1522-1523) tarafından, diğeri de Sultan 1. Süleyman
döneminde Ḥacıḥasanzāde Muḥammed b. Ḫıḍır tarafından gerçekleştirilen
iki kitap sayımı ve bu çerçevede oluşturulmuş kataloglar söz konusuydu.18
Erünsal’ın tespitleri, Sultan 2. Mehmed’in vakfettiği kitapların bilahare
sınırları tayin edilmiş bir vakfiye kapsamında birleştirildiğini, sonrasında
ilave bağışlarla vakfiyenin sürekli olarak genişlediğini ortaya koymaktaydı ki
bu durum aynı zamanda hâfız-ı kütüb notunda nüsha için kullanılan “Sultan
Mehmed Han adına/için vakfedilmiş kitaplardandır.” şeklindeki ifadeyi daha
anlaşılır hale getirmekteydi.

Kütüphanede Ḥacıḥasanzāde’nin yaptığı sayım kapsamında hazırladığı
defterin 968/1561 tarihli oluşu19 ayrıca önemsenmeyi hak etmekteydi. Zira
hâfız-ı kütüb notunun yer aldığı nüshanın istinsah kaydı 951/1544 olarak
kayıtlıydı ve muhtemelen bu sayım öncesinde kütüphaneye bağışlanmış
olmalıydı. Bu durumda nüshaya ilişkin bilgilerin ilgili deftere nasıl
yansıdığına bakmak anlamlı olabilirdi. Topkapı Sarayı Arşivi’nde yer alan ve
86 yapraktan oluşan bu defterde önce Sultan 2.

Ḥacıḥasanzāde’nin müstensih ismini yanlış okumuş
olabileceği elbette düşünülebilirdi; ancak nüshaya dair verdiği diğer
bilgilerin hâfız-ı kütüb notunun bulunduğu nüsha ile uyumsuzluğu göz
önünde bulundurulunca bunun bir yanlış okuma olarak
değerlendirilebilmesi pek de mümkün değil gibiydi. Dahası Şemsuddīn el-
Kirmānī’nin (ö. 786/1384) Ṣaḥīḥ-i Buḫārī’ye yazdığı el-Kevākibu’d-Derārī
isimli şerhin 938 Şevval’inin 2’sinde (8 Mayıs 1532) istinsah edilmiş bir
nüshasında müstensih ismi “Aḥmed el-medʿū bi-Necmuddīn b. İbrāhīm
ʿAlemuddīn el-ʿAbbāsī” olarak kayıtlıydı.24 Bu künye bilgisi,
Ḥacıḥasanzāde’nin el-Ḳāmūsu’l-Muḥīṭ nüshasına dair yaptığı tasvirde geçen
müstensih ismi ile birebir aynıydı.

İkame nüshanın zahriyesinde, biri kendisini Medine-i
Münevvere’de Ravza-i Mutahhara’nın hizmetçisi olarak tarif eden Celāluddīn
b. Ḫayruddīn el-Ḥanefī’ye ait 952 (1545-1546) tarihli, diğeri de Yūsuf b.
Ḥusām b. İlyās’a ait 960 (1552-1553) tarihli iki temellük kaydı, bu ihtimali
desteklemekteydi. Zira bu tarihler, Ḥacıḥasanzāde’nin defteri oluşturduğu
968/1561 tarihinden önceye tekabül etmekteydi. Yine zahriye sayfasında

25 Nitekim bir yazma eser nüshasında yer alan bir hâfız-ı kütüb notu benzer istikamettedir ve hâfız-ı
kütüblerin evrak adedine ilişkin bilgilerde defterlerde kayıtlı bilgileri esas aldıklarını ortaya
koymaktadır: “Bismillahirrahmanirrahim.

Nitekim metnin
dibacesinin hemen sağ kenarında yer alan “Vaḳf-ı Sulṭān Meḥmed Ḫān-ı ʿ Aṭīḳ,
aʿnī [yani] Ebū’l-Fetḥ” şeklindeki kayıt26 bu açıdan dikkat çekiciydi. Kayıtta
Sultan 2. Mehmed için “ʿaṭīḳ” nitelemesi kullanılmış, sonra da buna açıklık
getirme sadedinde “Ebū’l-Fetḥ” şeklinde bir açıklamada bulunulmuştu.
Ḥacıḥasanzāde’nin defteri oluşturduğu 968/1561 tarihinde Sultan 2.
Mehmed için “ʿaṭīḳ” şeklinde bir nitelemenin kullanılmayacağı, bunun için en
azından Mehmed adında yeni bir sultanın olması gerektiği açıktı. Mehmed
adlı sonraki sultanın, yani 3. Mehmed’in tahta oturuşu 1003/1595 tarihinde
gerçekleşmişti. Bu durumda, vakfiye kayıtlarının en erken Sultan 3.
Mehmed’in tahta oturuşu sonrasında yazılmış olması muhtemel
görülebilirdi. Bu ise, ikame nüshanın asıl nüsha imiş gibi anlaşılması yönünde
bir çabaya, dolaylı da olsa işaret ediyor olabilirdi.

Bununla birlikte Ḥacıḥasanzāde’nin yaptığı
gibi ayrıntılı bir tasvir söz konusu değildi, sadece nüshanın hattına, satır
sayısına ve kim tarafından bağışlandığına dair kısa bilgiler sunulmuştu.
Defterin tamamında tek bir el-Ḳāmūsu’l-Muḥīṭ nüshasından söz edilmiş ve bu
nüsha “Riḳʿa ḫaṭṭıyla; ʿ aded-i suṭūr 33; Çelebīzāde” şeklinde tavsif edilmişti.27
Bu bilgi, 1162/1749 tarihli bir başka defter ile 1187 Rebiülevvel’inin başı
(1768) tarihli bir defterde de tekrar edilmişti.28

Ḥacıḥasanzāde’nin Ḥalebīzāde olarak kaydettiği vakıf sahibi, üç defterde
de açık bir şekilde Çelebīzāde olarak yazılmıştı. Bu durum, diğer iki
defterdeki bilgilere 1155/1742 tarihli defterde geçen bilgilerin kaynaklık
etmiş olabileceğini güçlü bir şekilde düşündürmekteydi. Fakat vakfeden
kişinin Ḥalebīzāde mi yoksa Çelebīzāde mi olduğu cevabı aranması gereken
bir husustu. Bunun için vakfa konu olan eserler üzerinde, vakfeden kişiye ya
da ailesine ilişkin kayıtların olup olmadığına bakılabilirdi. Nitekim bunlardan
birinde alışveriş yoluyla nüshanın Muḥammed b. ʿÖmer el-Ḥalebī’ye intikal
ettiğine dair bir temellük kaydı vardı.29 Bu kişi, Ṭaşköprīzāde’nin Sultan 2.
Mehmed dönemi alimlerinden biri olarak sınıfladığı Sirācuddīn el-Ḥalebī (ö.
850/1446) idi. Başka bir nüshada ise kendisini Muḥammed b. ʿÖmer el-
Ḥalebī el-Ḥanefī’nin oğlu olarak tanıtan bir kişinin düştüğü bir temellük
kaydı mevcuttu.30 Bu kişi de Sirācuddīn el-Ḥalebī’nin oğlu ʿAbdurraḥmān
olmalıydı. Ṭaşköprīzāde Sultan 2.

Daha da önemli olanı onun, ne kadar kitabı varsa hepsini Semān
Medreseleri’ndeki müderrislere vakfettiğinin belirtilmiş olmasıydı.32 Bir eş-
Şeḳāʾiḳ nüshasında Sirācuddīn el-Ḥalebī’nin hal tercümesinin kenarına
Luṭfībeyzāde tarafından düşülen bir notta, evlatlarından birinin Sirācuddīn
el-Ḥalebī’nin çok sayıda kitabını Sultan Mehmed Han’ın vakfettiği kitaplar
arasına kattığı ifade edilmekteydi.33

III

1155/1742 tarihli sayımdaki bilgiler, asıl nüshanın ne zaman
kütüphaneden çıktığı, aynı şekilde ikame nüshanın ne zaman kütüphaneye
dahil edildiği sorusu bağlamında net bir cevap ortaya koyabilmek için yeterli
değildi. Nüshanın hattının riḳʿa olduğunun belirtilmesi belki
önemsenebilirdi. Çünkü bu bilgi, Ḥacıḥasanzāde’ye ait önceki tasvirde hoş bir
nesih hat olarak karşılık bulmuştu. Üstelik Necmuddīn Aḥmed b. ʿAlemuddīn
İbrāhīm el-ʿAbbāsī’nin istinsah ettiği başka bir eserde görülen hat, bu tasviri
teyit etmekteydi. Bununla birlikte hâfız-ı kütüb notunun bulunduğu nüsha,
hem riḳʿa hem de nesih yazıyı andırmaktaydı. Ayrıca satır sayısının 33 olarak
zikredilmiş olması da bir başka sorundu. Zira 280 yapraktan oluşan ikame
nüshanın satır sayısı 43 idi. Burada 1155/1742 tarihli sayımda satır sayısının
43 yerine yanlışlıkla 33 yazılmış olabileceği, sonraki tarihli iki defterde de bu
bilginin nüshaya bakılmaksızın tekrar edilmiş olabileceği de elbette ihtimal
dahilindeydi. Ancak yine de asıl nüsha tespit edilemediği sürece 1155/1742
tarihli sayımdaki kısa tasvirin hangi nüsha merkeze alınarak yapıldığı
netleştirilemeyecekti. Bu nedenle de asıl nüshanın kütüphaneden ne zaman
çıkmış olabileceği sorusu da yanıtsız kalacaktı.

Peki, asıl nüsha tespit edilebilir miydi? Ḥacıḥasanzāde’nin tasviri olmasa
belki de çok zordu.

Bu
durumda, Ḥalebīzāde’nin vakfettiği ve Ḥacıḥasanzāde’nin tasvir ettiği
nüshanın 1313 (1897-1898) tarihinde hala Fatih Kütüphanesi’nde yer alıyor
olduğunu, ancak bu tarihten sonraki bir süreçte buradan çıktığını düşünmek
mümkündü. Üstelik bu ihtimal, 1155/1742 tarihli sayımda satır sayısının 33
olduğu yönündeki bilgiyi de daha anlamlı hale getirmekteydi. Çünkü asıl

40 er-Rāzī, Şerḥu Muşkilāti’l-Keşşāf, Fatih, no.602, v.262b.
41 en-Nevevī, Muḫtaṣaru’l-İrşād, Fatih, no.669, v.1a.
42 1313 tarihinin kütüphanede daha çok erken dönemdeki vakıf eserlerde yer alıyor olması dikkat
çekidir.